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Seznam použitých zkratek

CIS JŘ Celostátní informační systém o jízdních řádech

ČD České dráhy, a.s.

DB Deutsche Bahn AG

DO Dopravní opatření

DPMB Dopravní podnik města Brna, a.s.

DPMCB Dopravní podnik města České Budějovice, a.s.

DPMLJ Dopravní podnik města Liberce a Jablonce n. N., a.s.

DPMP Dopravní podnik města Pardubic, a.s.

DPMUL Dopravní podnik města Ústí nad Labem, a.s.

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy, a.s.

Fb. Facebook

IDS JMK Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje

JŘ Jízdní řád

KORDIS JMK KORDIS Jihomoravského kraje, a.s.

MHD Městská hromadní doprava

NAD Náhradní autobusová doprava

PID Pražská integrovaná doprava

PMDP Plzeňské městské dopravní podniky, a.s.

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR

SIM Subscriber identity module

SMS Short message service

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

VHD Veřejná hromadná doprava
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Předmluva

V České republice je stále více cestujících, kteří využívají prostředků hromadné

dopravy oproti jízdám osobním automobilem. K tomu napomáhá i snaha politiků

a poskytovatelů služeb, kteří se snaží preferovat městskou hromadnou dopravu a snížit

individuální automobilovou dopravu. Obecně je snaha propagovat hromadnou dopravu

vnímána v očích veřejnosti velice pozitivně.

Cestující se často mohou setkat s opravami silniční sítě a rekonstrukcemi tramvajových

a železničních tratí. To souvisí mimo jiné i s rostoucí životní úrovní obyvatel České

republiky. Lidé více dojíždí za prací, do nákupních center, kulturou apod. K tomu

používají prostředky jak individuální, tak hromadné dopravy.

Můj zájem o výluky a informování o nich pramení z vlastních negativních zkušeností.

Mne samotné často nedostatečné informování o změně trasy nebo výluce

zkomplikovalo cestu městskou hromadnou dopravou. To je důvod, proč jsem svou práci

zaměřila právě na toto téma.
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1. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na způsoby a metodiku informování cestujících

při plánovaných výlukách nebo mimořádných událostech v rámci Pražské integrované

dopravy (dále jen PID). Informace o nepravidelnostech v dopravě jsou důležité nejen

pro cestujícího, který využívá dopravu při svých každodenních cestách do zaměstnání,

školy, apod., ale např. i pro náhodného turistu, který použije služby PIDu třeba

jen jednou za život. Způsoby předávání těchto informací je zároveň nutné volit tak,

aby byly osloveny všechny věkové kategorie cestujících, protože lze předpokládat,

že např. senioři mohou mít s moderními technologiemi určité problémy.

V případě plánovaných omezení provozu je možné cestující informovat v určitém

předstihu, aby bylo možné se na ně dostatečně připravit. Informace jsou publikovány

pomocí letáků, v tisku, na webových stránkách, sociálních sítích nebo prostřednictvím

informačních center. Sekundárně mohou být na začátku a v prvních dnech vzniklého

omezení provozu přítomni na dotčených úsecích informátoři, kteří jsou schopni

cestujícím popsat situaci na místě.

Složitější situace nastává při neočekávaných mimořádnostech v provozu, kdy jsou

možnosti informovat cestujícího omezené. V současnosti se takové informace publikují

s ohledem na vývoj konkrétní situace pouze na webových stránkách provozovatelů

a organizátorů dopravy, případně sociálních sítích. Informace různé kvality lze získat

i od zúčastněných zaměstnanců v provozu, např. řidičů, strojvedoucích, dozorčích

stanic, průvodčích, apod.

S ohledem na společenský vývoj je jisté, že člověk bude mít stále potřebu cestovat.

Technika nebude nikdy bezporuchová a stále se budeme setkávat s pojmem "lidský

faktor". K mimořádnostem v provozu z mnoha příčin tedy bude docházet nadále

i v budoucnu, stejně tak z hlediska udržitelného stavu infrastruktury bude docházet

k dlouhodobým plánovaným výlukám. Efektivně poskytovat užitečné informace

cestujícím by tedy mělo být povinností každého provozovatele veřejné dopravy.

Tyto aspekty se staly základem k napsání této diplomové práce. Jejím cílem bude zjistit

možnosti, jak se cestující dozvídají o plánovaných výlukách a mimořádných situacích

na jejich každodenních i náhodných cestách. V první kapitole se věnuji teoretickému

základu informování, kde bude definován pojem informace, její vlastnosti a vztah
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k marketingu. Dále bude zjištěn a následně popsán současný stav hromadné dopravy

v hlavním městě a Středočeském kraji. Ten pak bude porovnán s příklady z jiných měst,

konkrétně s městy Plzeň, Brno a České Budějovice. Na jejich základě vzniknou vlastní

návrhy na efektivnější možnost informování cestujících jak v Pražské hromadné

dopravě, tak i příměstské. Ty budou popsány v samostatné kapitole.

Různé návrhy pak budou pomocí dotazníku předloženy cestujícím, kteří na ně vyjádří

svůj názor. Dotazník bude v podobě ústní a webové. Otázky se budou zaměřovat

na poskytování informací o změnách trasy na letácích, vývěskách a webových

stránkách. Cílem bude například zjistit, je-li důvod výluky pro cestující důležitý, kde se

o výlukách nejčastěji dozvídají nebo jakou formu sdělování informací cestující

preferují. Odpovědi budou následně vyhodnoceny a zpracovány v podobě grafů.

Výsledky dotazníku poskytnou vstupní data pro vlastní návrhy podoby vybraných

informačních materiálů.
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2. Teoretický základ informování

V této části diplomové práce bude definován pojem informace, jaké by měla mít

vlastnosti, čeho je třeba se vyvarovat při jejím sdělování v souvislosti s tzv. informační

etikou a jaký má informace vztah k marketingu.

2.1. Informace

Důležitým pojmem, se kterým se při plánovaných i mimořádných omezení provozu

setkáváme, je informace
1

. Tento pojem má z různých hledisek mnoho významů,

pro potřeby této práce řekněme, že informace jsou vhodně strukturovaná, organizovaná

a interpretovaná data přizpůsobená potřebám uživatele.
[4]

V případě nepravidelností ve veřejné dopravě cestujícího zajímají především informace

- jak se dostane do cíle, zda bude mít mimořádnost vliv na cenu jízdného, časová

náročnost a samozřejmě i důvod mimořádné události. Z tohoto hlediska je možné

definovat informace jako odpovědi na otázky.

Informace by měla být
[4]

:

- Přesná - neobsahuje chyby, je jasná

- Včasná - potřebná informace je k dispozici ve vhodném čase

- Relevantní – adekvátnost potřebě; odpovídá na otázky Co? Proč? Kde? Kdy?

Kdo? Jak?

- Srozumitelná – uspořádaná, přiměřená (více není lépe)

- Etická - není podmínkou, jde o žádoucí vlastnost

2.1.1. Informační etika

Informační etikou z hlediska vlastností informace rozumíme oblast užitečnosti při jejím

vzniku, zpracování, zprostředkování, šíření a vyhledávání. Dodržovat informační etiku

je žádoucí zejména pro úroveň profesionality a objektivity informování.

Informační etika ovlivňuje zejména:

- Kvalitu poskytovaných informačních služeb

- Objektivitu informačních pracovníků

- Regulaci informačního toku

- Úroveň zacházení s informacemi v souvislosti se zpětnou vazbou

1
z latinského in-formatio = zformování, utváření

13

2.2. Marketing v dopravě

Tato část práce je zaměřena na zpracování informací a jejich zveřejňování. Tyto procesy

jsou úzce spjaty s marketingem.

2.2.1. Marketingová komunikace

Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.
[2, str 9]

Veřejná doprava spadá do oblasti služeb. Marketing služeb používá svoje specifické

nástroje.

Služby na rozdíl od výrobků
[3, str. 54]

:

1. Mají nehmotnou povahu

2. Vyžadují spolupráci zákazníka a kontakt s personálem dodavatele

3. Jsou dodávány v reálném čase, který má bezprostřední vliv na jejich užitek

pro zákazníka

4. Jsou dodávány rozmanitým způsobem, přičemž místo dodání a spotřeby je často

totožné

Ve vztahu nabídky a poptávky se marketing veřejných služeb odlišuje zejména silným

společenským a politickým kontextem a svobodou uživatele využít či nevyužít službu.


[…]


Webové stránky 11 19

Sociální sítě 8 60

Informační centra 7 2

Tisk 5 4

Hlášení 4 31

Tabla 2 47

Jízdní řády 1 33

2. Zajímá Vás důvod zavedení výluky?

Tabulka 5 - Odpovědi na otázku č. 2

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Ano 13 96

Spíše ano 26 48

Spíše ne 10 34

Ne 1 22

3. Označte informace na letáku, tak jak jsou pro vás důležité

Tabulka 6 - Odpovědi na otázku č. 3 (Ústní dotazník)

Ústní dotazník

Odpověď Nejdůležitější Nejméně podstatné

Druh změny (přerušení provozu, změna trasy) 1 1 0 2 5

Číslo / označení linky 4 2 3 1 1

Úsek 5 2 4 3 2

Datum 2 3 2 2 1

Dopravní prostředek (metro, tram, bus) 1 0 1 2 0

Tabulka 7 - Odpovědi na otázku č. 3 (Webové stránky)

Webové stránky

Odpověď Nejdůležitější Nejméně podstatné

Druh změny (přerušení provozu, změna trasy) 39 21 14 17 9

Číslo / označení linky 67 17 7 3 6

Úsek 59 25 9 4 3

Datum 69 13 12 3 3

Dopravní prostředek (metro, tram, bus) 27 28 22 13 10

4. Jako označení letáku preferujete?

Tabulka 8 - Odpovědi na otázku č. 4

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Výluka 20 61

Dočasná změna 13 33

Změna trasy 12 61

Přerušení provozu 5 45

5. Pomáhají Vám při orientaci symboly na informačním letáku?

Tabulka 9 - Odpovědi na otázku č. 5

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Ano 3 28

Spíše ano 6 62

Spíše ne 18 62

Ne 10 24

Nevím, co znamenají 13 24

6. Který symbol více vystihuje výluku?

Tabulka 10 - Odpovědi na otázku č. 6

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

a. 7 0

b. 8 26

c. 15 108

d. 4 4

e. 16 56

f. 14 6

7. Kde očekáváte informace o termínu výluky?

Tabulka 11 - Odpovědi na otázku č. 7

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Na úvodní straně 23 106

V textu 14 4

Na úvodní straně i v textu 8 90

Je mi to jedno 5 0

8. Podle čeho se orientujete, jestli jde o výluku tram/bus/metro?

Tabulka 12 - Odpovědi na otázku č. 8

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Fotografie 15 38

Symbol 6 44

Číslo linky 17 70

Text 12 48

9. Která z vývěsek Vám přijde přehlednější?

Tabulka 13 - Odpovědi na otázku č. 9

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

a. 11 10

b. 17 46

c. 15 134

d. 7 10

10. Čeho si na vývěskách všímáte nejdříve?

Tabulka 14 - Odpovědi na otázku č. 10

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Datum 14 42

Linka 11 72

Dopravní prostředek 9 10

Úsek 8 24

Mapa 6 20
Druh změny (přerušení provozu, změna

trasy) 2 32

11. Co je pro Vás více vypovídající o změně trasy (např. přesunutí zastávek)?

Tabulka 15 - Odpovědi na otázku č. 11

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Mapa (konkrétních míst) 20 156

Textová informace u linky 17 22

Textová informace s názvem ulice 13 22

12. Vnímáte mapu výluky tištěnou na letáku za důležitou?

Tabulka 16 - Odpovědi na otázku č. 12

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Ano 22 120

Spíše ano 13 56

Spíše ne 9 22

Ne 6 2

13. Jakou mapu považujete za přehlednější?

Tabulka 17 - Odpovědi na otázku č. 13

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

a. 17 6

b. 16 46

c. 9 32

d. 8 116

14. Co Vám chybí na této mapě?

Tabulka 18 - Odpovědi na otázku č. 14

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Větší barevné rozlišení mapového podkladu linek a

tras 23 64

Šipka s vyznačením směru, kam trasa dále pokračuje 16 24

Legenda 13 62

Vpisky (např. popis umístění zastávek) 8 34

Vyznačení všech možností volby spojů 4 16

15. Má leták obsahovat pouze detailní mapu výluky anebo i schéma linek PID?

Tabulka 19 - Odpovědi na otázku č. 15

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Ano 11 64

Spíše ano 16 74

Spíše ne 14 44

Ne 9 18

16. Používáte v telefonu mobilní připojení k internetu

Mobilní internet neznamená připojení telefonu k Wi-Fi

Tabulka 20 - Odpovědi na otázku č. 16

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Ano, mám připojení stále zapnuté 24 88
Ano, ale připojení zapínám, jen když ho

potřebuji 13 56

Mobilní internet mám, ale nepoužívám ho 2 52

Ne, v telefonu nemám mobilní internet 11 4

17. Používáte čtečku QR kódů?

Tabulka 21 - Odpovědi na otázku č. 17

Odpověď
Ústní

dotazník
Webová

stránka

Ano, používám čtečku QR kódů 5 28

Čtečku QR kód mám, ale nepoužívám 9 102

Čtečku QR kód neumím používat 2 48

Nevím, co to QR kód je 34 22