## **POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Název diplomové práce ..... **Informační systém PID při výlukách a mimořádných událostech**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Martina Cihelková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Ivo Novotný**
**Ing. Tomáš Padělek**

### **Hodnotící hlediska a jejich klasifikace**

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka si vybrala téma velmi aktuální, které se věnuje předávání informací zákazníkům veřejné dopravy při plánovaných i neplánovaných nestandardních situacích. V této oblasti je stále mnoho co zlepšovat. Studentka k tématu nastudovala několik českých příkladů a zpracovala velmi podrobný dotazníkový průzkum, který odpověděl na některé základní otázky jak informovat, co cestující zajímá a co není podstatné. Z těchto podkladů studentka vytvořila vlastní návrh, který ovšem vykazuje řadu nedostatků a k reálnému užití by bylo třeba ho ještě dokončit. Důvěryhodnost celé práce je z mého pohledu ovlivněna množstvím chyb, které vznikaly během celého procesu psaní práce. Část z nich jistě byla zapříčiněna nepozorností, ale mnoho z nich vypovídá o nevhodném přístupu k základní interpretaci zdrojů a faktů. Studenti magisterského studia by takovéto postupy měli mít dávno osvojeny. Práce je z jazykové a formální strany průměrná.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)**

Ing. Ivo Novotný

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 7.1.2016